
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1833 del 23/12/2020 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
Determinazione nr. 1833 del 23/12/2020     
 

UFFICIO POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI DI “IMPIANTO 
CLIMATIZZAZIONE EDIFICIO POLIZIA LOCALE” – CUP: D62H20000160002 - CIG: ZDF2FF4C63.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATA la L.R. n. 26 del 12.12.2014 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Riordino del sistema Regione - 
Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e 
riallocazione di funzioni amministrative”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 8/02/2019 avente ad oggetto: “L.R. 28 dicembre 
2018, n. 31 – Modifiche alla Legge Regionale n. 26 (Riordino del Sistema Regione – Autonomie Locali nel 
Friuli Venezia Giulia) – Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali – Determinazioni” con la quale, 
recependo quanto previsto dall’art. 6, comma 3 della L.R. 26/2014, modificato dalla L.R. 31/2018, si 
definivano le determinazioni regolanti la gestione da parte dell’Unione di una o più funzioni comunali 
esercitate tramite UTI;  
 
RICHIAMATO il decreto di nomina n. 3 del 10.01.2020, così come previsto dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e dal vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATO quanto previsto dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2009, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
 
RICHIAMATO ALTRESÌ l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare indicante: il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RILEVATA la necessita di procedere all’individuazione di un soggetto qualificato per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione definitiva e esecutiva e direzione dei lavori di “Realizzazione impianto 
climatizzazione edificio Polizia Locale”; 
 
VISTA la scheda “Determinazione dei corrispettivi” dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria (DM 
17/6/2016) dalla quale si evince che l’importo stimato del compenso professionale da porre a base di gara 
è stabilito in € 8.671,12 spese comprese, oneri previdenziali e IVA esclusi; 
 
DATO ATTO che l’ammontare del compenso professionale di che trattasi risulta inferiore a € 40.000,00 e 
pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) del DL 76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1833 del 23/12/2020 

è possibile procedere mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro; 

 
RICORDATO che l’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane ha approvato, con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 129 del 30.10.2017, nella forma indicata dall’art. 44 bis della L.R. 
14/2002, che istituisce la “Rete di stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia”, la convenzione per la 
gestione delle procedure di realizzazione dei lavori pubblici di interesse locale e regionale a partire 
dall’acquisizione di lavori, mediante la costituzione di una rete di stazioni appaltanti, che costituisce 
organizzativamente un ufficio unico diffuso sul territorio e operante per le stesse stazioni appaltanti, anche 
in regime di sussidiarietà per i comuni consorziati; 
 
CHE, conseguentemente, l’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane ha sottoscritto con la Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia la convenzione per l’adesione alla “Rete delle stazioni appaltanti” in data 
30.01.2018, per la gestione delle gare di lavori pubblici mediante la piattaforma telematica messa a 
disposizione della Regione; 

 
CHE la predetta piattaforma, utilizzata anche dal soggetto aggregatore della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, consente la gestione delle procedure di gara di lavori, servizi e forniture; 

 
RITENUTO di avvalersi della predetta piattaforma per la gestione della presente procedura in modalità 
informatica; 
 
DATO ATTO che, conseguentemente, in data 18/12/2020 è stata pubblicata una richiesta di offerta per la 
prestazione del servizio in oggetto indicato; 
 
ATTESO che entro il termine stabilito delle ore 12.00 del 23.12.2020 è pervenuta l’offerta presentata 
dall’Arch. Giulio Moras di Martignacco (UD) con una percentuale di ribasso del 15,00% sull’importo a base 
di gara di € 8.671,12 e pertanto per un importo netto di € 7.370,45 Iva e oneri esclusi; 
 
DATO ATTO che: 
- Il Professionista individuato risulta regolarmente iscritto all’Ordine degli Architetti di Udine con il n. 

1030; 
- Il Professionista ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 24, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. di non trovarsi nelle condizioni di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che per la prestazione di che trattasi: 
- si è provveduto tramite la piattaforma regionale eAppalti; 
- l’importo pattuito è da ritenersi congruo ed in linea con l’indagine di mercato effettuata; 
- sono soddisfatte le prescrizioni in materia di conferimento di incarichi e verificata l’esistenza dei 

presupposti di legittimità inerenti all’oggetto delle prestazioni, che corrispondono a competenze 
attribuite all’Ente; 

- le prestazioni di cui al presente atto saranno regolate con contratto da formalizzare mediante apposito 
disciplinare d’incarico. 

- per quanto non previsto dal presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e le altre 
norme vigenti in materia di lavori pubblici; 

 
ATTESO che, nella fattispecie del presente affidamento il professionista ha presentato apposita 
autocertificazione sostitutiva del DGUE attestante il possesso dei requisiti, acquisita agli atti d’ufficio; 
 
ATTESO ALTRESÌ, che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, così come modificato dalla Legge n. 
217 del 17 Dicembre 2010 e dalla Determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 7 Luglio 2011, recanti norme in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il Professionista ha presentato apposita autocertificazione 
acquisita agli atti d’ufficio, con la quale si assume la piena responsabilità in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1833 del 23/12/2020 

 
DATO ALTRESÌ ATTO che, per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG: ZDF2FF4C63; 
 
CONSIDERATO che sia necessario, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di 
ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno 
nel caso di specie procedere mediante affidamento diretto, a seguito di richiesta di preventivi a 
professionisti qualificati nel settore e di fiducia dell’Amministrazione, secondo quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e 

come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici (art 1 comma 2 lett. A) del DL 76/2020 convertito in legge 120/2020);   

- per parte di motivazione in fatto:  
a. detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire 

lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il 
ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa; 

b. il corrispettivo da riconoscere al professionista incaricato, calcolato sulla base dei parametri di 
cui agli artt. 5 e 6 del D. M. 17 giugno 2016, si ritiene congruo in rapporto alla qualità-prezzo; 

 
RAVVISATA la necessità di impegnare la spesa complessiva di € 9.286,77 a favore dell’Arch. Giulio Moras 
con sede in Martignacco (UD), Via Cividina n. 385 - P.I. 01884580307, che ha offerto una percentuale di 
ribasso del 15,00% sull’importo a base di gara di € 8.671,12 corrispondente ad un importo netto di € 
7.370,45 oltre a CNPAIA 4% pari a € 294,82 e IVA 22% pari a 1.621,50. 
 
RITENUTO di approvare l’allegato “Schema di Disciplinare” riportante i patti e le condizioni di esecuzione 
dell’incarico; 
 
VISTO l’articolo 184 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
OTTENUTO il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e del visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147-bis, 151, comma 4 e 153, comma 5 del D. Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 approvati con deliberazioni 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 23.03.2020; 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
3 del 23.03.2020; 
 
RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 19 del 6 aprile 2020; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/200 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di fare salve le premesse tutte che costituiscono il presupposto in fatto ed in diritto per le decisioni 

che seguono; 
 
2. di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) del Dl 76/2020 

convertito in Legge 120/2020, all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva e esecutiva e 
direzione dei lavori di “Implementazione di un sistema di videosorveglianza per la rilevazione e lettura 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1833 del 23/12/2020 

delle targhe”; 
 
3. di affidare l’incarico sopra specificato all’Arch. Giulio Moras con sede in Martignacco (UD), Via Cividina 

n. 385 - P.I. 01884580307, che ha offerto una percentuale di ribasso del 15,00% sull’importo a base di 
gara di € 8.671,12 corrispondente ad un importo netto di € 7.370,45 00 oltre a CNPAIA 4% pari a € 
294,82 e IVA 22% pari a 1.621,50. 
 

4. di approvare l’allegato “Schema di Disciplinare d’Incarico” riportante patti e condizioni di esecuzione 
dell’incarico; 

 
5. di impegnare, la spesa di € 9.286,77 al Capitolo 776 “Ristrutturazione e adeguamento tecnologico e 

infrastrutturale sede Corpo Polizia Locale”, assegnato all’ufficio tecnico ambiente, che autorizza 
l’impegno; 

 
6. di dare atto che sarà disposta la pubblicazione, effettuata ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs 33/2013. 

 
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.286,77 sul capitolo di seguito elencato: 
 
Il sottoscritto attesta: 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 

174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. di non trovarsi in conflitto di 

interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del 
presente atto.    

  
  
 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 ZDF2FF4C63 776/0 3-1 RISTRUTTURAZIONE E 
ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO E 
INFRASTRUTTURALE SEDE 
CORPO POLIZIA LOCALE 
(CONTRIBUTO REG 
P.CAPITALE 83.175,81 DI 
CUI 20 MILA CAP 776) 

2 2 1 9 9
9
9 

9.286,77 MORAS GIULIO  cod.fisc. 
MRSGLI64B09G888B/ p.i. IT  
01884580307 

 

          
 

    
 
 
 Il Responsabile 
  Luigino Cancian 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 1833 del 23/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGINO CANCIAN
CODICE FISCALE: CNCLGN63H09G886K
DATA FIRMA: 23/12/2020 12:25:14
IMPRONTA: 81461A0141538090F905BDF80CB0F643A4D0802DC7B01C5B09D0A8BDC3F5B551
          A4D0802DC7B01C5B09D0A8BDC3F5B551F29CB851D715985D6C4F4D2A70BD3FB2
          F29CB851D715985D6C4F4D2A70BD3FB2BD23EB28B28D09915B8771B23501677C
          BD23EB28B28D09915B8771B23501677C75BF73CE3C1C64EB948EFEF63CC8E7E5


